Goiânia, terça-feira, 28 de abril de 2015 - Ano - IV - Número 55.

Índice
Atos ........................................................... 1

Atos da Presidência............................. 1
Portaria.............................................. 1

Atos Processuais ................................. 2
Citação/Intimação/Notificação ........ 2

Atos

Atos da Presidência
Portaria

PORTARIA Nº 287/2015

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS, no uso
de suas atribuições legais e, tendo em vista
o Memorando nº 28/2015 - GCG, do
Gabinete do Corregedor Geral,
Considerando o que estabelece o art. 2º da
Resolução nº 005/2010 que prevê a
formação de Comissão Permanente de
Estágio Probatório;
RESOLVE
Nomear, Cláudia Emília Pereira Martins,
Cássio Rezende de Assis Brito, Angélica
Sucena Sebba, Telma Porto Maia Flynn,
Maria Cristina Tôrres Silva de Sousa, na
condição de Membros Titulares; e Tiago
Vieira de Sousa, Lara Cristina dos Santos,
Cláudio Márcio Rocha, como suplentes,
para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Permanente de
Avaliação de Estágio Probatório.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete da Presidência do TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, aos 27 de abril de 2015.

Conselheira Carla Cíntia Santillo
Presidente

PORTARIA nº 286/2015
Aprova os Planos Diretores elaborados em
consonância com a Portaria nº 132/2015.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS, no uso
de suas atribuições previstas no disposto
do art. 15, I e V, da Lei Orgânica, e do art.
23, XVIII e XXVI, de seu Regimento
Interno,
Considerando que a Portaria nº 132/2015,
estabeleceu prazo até 31 de março do
corrente ano para que a Secretaria de
Controle Externo, Secretaria de

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - IV - Número 55 Goiânia, terça-feira, 28 de abril de 2015.

 2

Administração, Secretaria-Geral, Secretaria
de Planejamento e Desenvolvimento
Organizacional, Instituto Leopoldo de
Bulhões e Assessoria de Comunicação
Social elaborassem os Planos Diretores
para suas respectivas áreas, com base nas
disposições do plano anual de diretrizes da
presidência 2015;
Considerando que os referidos planos
visam garantir a execução das estratégias
de cada área e o alcance dos objetivos
traçados no planejamento estratégico
2014/2020 deste Tribunal,
RESOLVE:
Art. 1° Aprovar os Planos Diretores
elaborados pelos respectivos setores
autorizando a sua execução, conforme
anexos.
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
GOIÁS, em Goiânia, aos 24 dias de abril de
2015.

Conselheira Carla Cíntia Santillo
Presidente

Atos Processuais

Citação/Intimação/Notificação

Processo - 201100010020096

EXTRATO DE CITAÇÃO
Processo nº: 201100010020096.
Assunto: Tomada de Contas Especial.
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da
Saúde - SES.
Nº do Ofício: 0159 SERV-PUBLICA/15, de
12/02/2015.
Citada: LEONÍZIA DA SILVA SANTOS
Prazo: Peremptório de 15 (quinze) dias,
contados a partir do contados a partir da
data do recebimento da citação.
Data da Citação: 16/04/2015.
Citação: Tomar conhecimento dos
documentos abaixo destacados e, caso
queira, justificar ou apresentar defesa:
I) Relatório de Conclusivo n° 07/2013;
II) Relatório de Auditoria n° 014/2015;
III) Certificado de Auditoria n° 14/2015 e;
IV) Despacho n° 2012/2015-GAB/SES.

Processo - 201200047003010

EXTRATO DE CITAÇÃO
Processo nº: 201200047003010.
Assunto: Outras solicitações-CGE.
Jurisdicionado: Controladoria-Geral do
Estado de Goiás.
Nº do Ofício: 0354 SERV-PUBLICA/15, de
06/04/2015.

Citado: ADAUTO BARBOSA JUNIOR.
Prazo: Peremptório de 15 (quinze) dias,
contados a partir do contados a partir da
data do recebimento da citação.
Data da Citação: 16/04/2015.
Citação: Tomar conhecimento do inteiro
teor da Instrução Técnica nº 5/2015, da
Gerência de Fiscalização - Supervisão IV,
bem como manifestar quanto ao analisado
pela Gerência de Fiscalização, item IV - “c”
e “d”, de sua Instrução Técnica ora citada.

Processo - 201400047001639

EXTRATO DE INTIMAÇÃO
Processo nº: 201400047001639.
Assunto: Pregão Eletrônico nº
7.20024/2014.
Jurisdicionado: CELG – Eletrobrás.
Nº do Ofício: 0367 SERV-PUBLICA/15, de
07/04/2015.
Intimado: SINVAL ZAIDAM GAMA
Prazo: Peremptório de 15 (quinze) dias,
contados a partir do recebimento da
intimação.
Data da Intimação: 15/04/2015
Intimação: Tomar conhecimento da
Instrução Técnica nº 35/2015, do Serviço
de Fiscalização de Obras e Serviços de
Engenharia-Edificações do Tribunal de
Contas, bem como apresentar a
documentação faltante.

Processo - 201200047000972

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO
Processo nº: 201200047000972.
Assunto: Informações.
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da
Saúde - SES.
Nº do Ofício: 0379 SERV-PUBLICA/15, de
09/04/2015.
Notificado: ANSELMO PEREIRA DA
SILVA SOBRINHO.
Prazo: Peremptório de 15 (quinze) dias,
contados a partir do recebimento da
notificação.
Data da Notificação: 15/04/2015.
Notificação: Encaminhar ao Tribunal de
Contas as informações funcionais
detalhadas (data de admissão, cargo
ocupado, carga horária, local de prestação
de serviço, etc.) acerca do Senhor Carlos
Rego Maranhão Filho.

Processo - 201100047003732

EXTRATO DE INTIMAÇÃO
Processo nº: 201100047003732.
Assunto: Outras Solicitações - CGE.

http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0
http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0
http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0
http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0
http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - IV - Número 55 Goiânia, terça-feira, 28 de abril de 2015.

 3

Jurisdicionado: Agência Goiana de
Transportes e Obras – AGETOP.
Nº do Ofício: 0399 SERV-PUBLICA/15, de
10/04/2015.
Intimado: JAYME EDUARDO RINCON
Prazo: Peremptório de 45 (quarenta e
cinco) dias, contados a partir do
recebimento da intimação.
Data da Intimação: 16/04/2015.
Intimação: Tomar conhecimento da
Instrução Técnica nº 4/2015, bem como
cumprir as determinações/recomendações
contidas no Item IV “a” - Proposta de
Encaminhamento da referida Instrução.

Processo - 201400047001513

EXTRATO DE INTIMAÇÃO
Processo nº: 201400047001513.
Assunto: Outras Solicitações - CGE.
Jurisdicionado: da Agência Goiana de
Transportes e Obras – AGETOP.
Nº do Ofício: 0400 SERV-PUBLICA/15, de
10/04/2015.
Intimado: JAYME EDUARDO RINCON
Prazo: Peremptório de 30 (trinta) dias,
contados a partir do recebimento da
intimação.
Data da Intimação: 16/04/2015.
Intimação: Tomar conhecimento da
Instrução Técnica nº 29/2015, bem como
cumprir as determinações/recomendações
contidas no Item III - Considerações Finais
da referida Instrução.

Processo - 201400036005940

EXTRATO DE INTIMAÇÃO
Processo nº: 201400036005940.
Assunto: Licitação-Concorrência.
Jurisdicionado: Agência Goiana de
Transportes e Obras – AGETOP.
Nº do Ofício: 0401 SERV-PUBLICA/15, de
10/04/2015.
Intimado: JAYME EDUARDO RINCON.
Prazo: Peremptório de 30 (trinta) dias,
contados a partir do recebimento da
intimação.
Data da Intimação: 16/04/2015.
Intimação: Tomar conhecimento da
Instrução Técnica nº 036/2015, bem como
complementar a documentação conforme
Item III - Considerações Finais da Instrução
nº 36/2015.

Processo - 201300047003765

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO
Processo nº: 201300047003765.
Assunto: Pregão Presencial nº 149/2013.

Jurisdicionado: Procuradoria Geral de
Justiça do Estado de Goiás
Nº do Ofício: 0403 SERV-PUBLICA/15, de
13/04/2015.
Notificado: LAURO MACHADO
NOGUEIRA
Prazo: Peremptório de 30 (trinta) dias,
contados a partir do recebimento da
notificação.
Data da Notificação: 15/04/2015.
Notificação: Tomar conhecimento do
inteiro teor do despacho nº 131/2015, bem
como do Parecer nº 2081/2014 do
Ministério Público de Contas e da
Manifestação Saneadora de Auditoria nº
5/2015, do Tribunal de Contas, e
apresentar esclarecimentos ou razões de
justificativas acerca do apontamento
levantado pelo Ministério Público de
Contas, qual seja, a (in) aplicabilidade ao
caso da modalidade licitatória pregão.

Processo - 201000047000916

EXTRATO DE INTIMAÇÃO
Processo nº: 201000047000916.
Assunto: Inspeção.
Jurisdicionado: Agência Goiana de
Transportes e Obras – AGETOP.
Nº do Ofício: 0416 SERV-PUBLICA/15, de
10/04/2015.
Intimado: JAYME EDUARDO RINCON
Prazo: Peremptório de 30 (trinta) dias,
contados a partir do recebimento da
intimação.
Data da Intimação: 16/04/2015.
Intimação: Tomar conhecimento da
Instrução Técnica nº 37/2015, do Serviço
de Fiscalização de Obras e Serviços de
Engenharia-Edificações, bem como
apresentar as justificativas e/ou
documentos requeridos na referida
instrução técnica.

Processo - 201300018000537

EXTRATO DE INTIMAÇÃO
Processo nº: 201300018000537.
Assunto: Concorrência n º 001/2014
Jurisdicionado: Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Científico e
Tecnológico e de Agricultura, Pecuária e
Irrigação - SED
Nº do Ofício: 0417 SERV-PUBLICA/15, de
10/04/2015.
Intimado: JOSÉ ELITON DE FIGUERÊDO
JÚNIOR.
Prazo: Peremptório de 30 (trinta) dias,
contados a partir do recebimento da
intimação.

http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0
http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0
http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0
http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0
http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - IV - Número 55 Goiânia, terça-feira, 28 de abril de 2015.

 4

Data da Intimação: 15/04/2015.
Intimação: Tomar conhecimento da
Instrução Técnica nº 36/2015, do Serviço
de Fiscalização de Obras e Serviços de
Engenharia-Edificações do Tribunal de
Contas, bem como apresentar os
documentos/justificativas que foram ali
solicitados.

Processo - 201400047002281

EXTRATO DE CITAÇÃO
Processo nº: 201400047002281.
Assunto: Auditoria
Jurisdicionado: Saneamento de Goiás
S/A - SANEAGO
Nº do Ofício: 0429 SERV-PUBLICA/15, de
08/04/2015.
Citado: JOSÉ TAVEIRA ROCHA.
Prazo: Peremptório de 15 (quinze) dias,
contados a partir do contados a partir da
data do recebimento da citação.
Data da Citação: 16/04/2015.
Citação: Tomar conhecimento do Relatório
de Auditoria de Regularidade nº 001/2015,
da Gerência de Fiscalização - Serviço de
Fiscalização Orçamentária, Financeira e
Patrimonial do Tribunal de Contas e, caso
queira, apresentar defesa e justificativas,
face à conclusão emanada no referido
Relatório.

Processo - 201400047002281

EXTRATO DE CITAÇÃO
Processo nº: 201400047002281.
Assunto: Auditoria.
Jurisdicionado: Saneamento de Goiás
S/A - SANEAGO
Nº do Ofício: 0437 SERV-PUBLICA/15, de
08/04/2015.
Citado: JOSÉ FERNANDES PEIXOTO
JUNIOR
Prazo: Peremptório de 15 (quinze) dias,
contados a partir do contados a partir da
data do recebimento da citação.
Data da Citação: 15/04/2015
Citação: Tomar conhecimento do Relatório
de Auditoria de Regularidade nº 001/2015,
da Gerência de Fiscalização - Serviço de
Fiscalização Orçamentária, Financeira e
Patrimonial do Tribunal de Contas e, caso
queira, apresentar defesa e justificativas,
face à conclusão emanada no referido item
2.1 do referido Relatório.

Processo - 201400047002281

EXTRATO DE CITAÇÃO
Processo nº: 201400047002281

Assunto: Auditoria
Jurisdicionado: Saneamento de Goiás
S/A - SANEAGO
Nº do Ofício: 0440 SERV-PUBLICA/15, de
09/04/2015.
Citado: VALDIR JOSÉ DE MEDEIROS
FILHO.
Prazo: Peremptório de 15 (quinze) dias,
contados a partir do contados a partir da
data do recebimento da citação.
Data da Citação: 16/04/2015.
Citação: Tomar conhecimento do Relatório
de Auditoria de Regularidade nº 001/2015,
da Gerência de Fiscalização - Serviço de
Fiscalização Orçamentária, Financeira e
Patrimonial do Tribunal de Contas e, caso
queira, apresentar defesa e justificativas,
face à conclusão emanada no referido item
2.2 do referido Relatório.

Processo - 201400047002281

EXTRATO DE CITAÇÃO
Processo nº: 201400047002281
Assunto: Auditoria
Jurisdicionado: Saneamento de Goiás
S/A - SANEAGO
Nº do Ofício: 0444 SERV-PUBLICA/15, de
09/04/2015.
Citado: MARCOS VINICIUS DE
AZEVEDO.
Prazo: Peremptório de 15 (quinze) dias,
contados a partir do contados a partir da
data do recebimento da citação.
Data da Citação: 16/04/2015.
Citação: Tomar conhecimento do Relatório
de Auditoria de Regularidade nº 001/2015,
da Gerência de Fiscalização - Serviço de
Fiscalização Orçamentária, Financeira e
Patrimonial do Tribunal de Contas e, caso
queira, apresentar defesa e justificativas,
face à conclusão emanada no referido item
2.3 do referido Relatório.

Processo - 201400047002281

EXTRATO DE CITAÇÃO
Processo nº: 201400047002281
Assunto: Auditoria
Jurisdicionado: Saneamento de Goiás
S/A - SANEAGO
Nº do Ofício: 0445 SERV-PUBLICA/15, de
09/04/2015.
Citado: VALDIR RIBEIRO MARTINS.
Prazo: Peremptório de 15 (quinze) dias,
contados a partir do contados a partir da
data do recebimento da citação.
Data da Citação: 15/04/2015.
Citação: Tomar conhecimento do Relatório
de Auditoria de Regularidade nº 001/2015,

http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0
http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0
http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0
http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0
http://www.tce.go.gov.br/servicos/andamento/andamento.aspx?proc=0

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - IV - Número 55 Goiânia, terça-feira, 28 de abril de 2015.

 5

da Gerência de Fiscalização - Serviço de
Fiscalização Orçamentária, Financeira e
Patrimonial do Tribunal de Contas e, caso
queira, apresentar defesa e justificativas,

face à conclusão emanada no referido item
2.3 do referido Relatório.

Fim da publicação.

		2015-04-28T10:16:53-0300
	MARCUS VINICIUS DO AMARAL:19009917134
	Diário Eletrônico de Contas